
 

COMUNE DI CAVAGNOLO 

 

CITTÀ METROPOLITANA  DI  TORINO 
_____________ 

 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N.10 DEL 2024 

 
OGGETTO: 
INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE - RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO - ANNI 2025-2027 
 
 

I L  S I N D A C O 

Premesso che: 
- l’art. 50 comma 10 del D.Lgs. n. 267 del 2000 prevede che il Sindaco nomina i responsabili dei 

servizi e degli uffici, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le modalità ed i 
criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dallo statuto e dal regolamento comunale; 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 2000 individua le competenze attribuite ai dirigenti e il 
successivo art. 109 precisa che, nei comuni privi di qualifica dirigenziale le funzioni di cui 
all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
responsabili degli uffici o dei servizi; 

Visti: 

 gli artt. 13 e seguenti del CCNL 21.5.2018 che dettano la nuova disciplina dell’area delle 
posizioni organizzative;  

 il CCNL 16.11.2022 che ha dettato una nuova disciplina prevedendo gli incarichi di Elevata 
Qualificazione in luogo delle precedenti Posizioni Organizzative; 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 81 del 27.12.2024 con la quale è stato 
modificato l’assetto organizzativo definendolo come segue: 

 Servizio Amministrativo: 

 Affari Generali; 

 Demografici; 

 Istruzione; 

 Cultura e Turismo; 

 Politiche sociali e Politiche per la casa; 

 Polizia Locale; 

 Servizio Finanziario: 

 Ragioneria; 



 Tributi; 

 Personale; 

 Elettorale; 

 Servizio Tecnico: 

 Lavori pubblici; 

 Patrimonio 

 Ambiente; 

 Urbanistica ed Edilizia; 

 Commercio; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 19 CCNL 16.11.2022: 

 Negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di 
ciascuna struttura apicale, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono 
automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ; 

 Tali incarichi sono di norma attribuiti a dipendenti appartenenti all’area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione; 

 qualora non siano in servizio dipendenti appartenenti a quell’area o, pur essendo in servizio 
dipendenti inquadrati in quell’area, non sia possibile attribuire agli stessi un incarico ad 
interim di EQ per carenza delle competenze professionali richieste, l’incarico può essere 
attribuito in via eccezionale e temporanea a personale dell’Area degli Istruttori; 

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 63 dell’8 settembre 2023 con la quale è stata 
approvata la disciplina per il conferimento, la revoca e la graduazione degli incarichi di Elevata 
Qualificazione;  
Dato atto che, a seguito della cessazione dal servizio del Funzionario titolare di Posizione 
Organizzativa (ora EQ), nelle more dell’espletamento della procedura concorsuale per l’assunzione 
di un nuovo Funzionario, è stato conferito l’incarico di Elevata Qualificazione per la gestione dei 
Servizi Tecnici e manutentivi fino al 31 dicembre 2024 alla dipendente CASSINELLI Geom. Lidia, 
Istruttore Tecnico part time 50%; 
Considerato che la nuova Funzionaria assunta necessita di un adeguato periodo di formazione per 
acquisire le competenze necessarie per l’espletamento dell’incarico in oggetto e la stessa 
dipendente, interpellata per le vie brevi, ha convenuto sull’opportunità di non ricoprire attualmente 
questa posizione; 
Dato atto che questa Amministrazione terminerà il suo mandato elettorale nella primavera del 2027; 
Ritenuto, sulla base di tali criteri e di quanto sopra esposto, attribuire in via temporanea ed 
eccezionale alla geom. Lidia Cassinelli, Istruttore Tecnico part. time 50%, l’incarico di Elevata 
Qualificazione per la gestione del Servizio Tecnico fino alla fine del mandato elettorale previsto 
nella primavera del 2027; 
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 82 del 27.12.2024 con la quale, a seguito della 
suindicata modifica della struttura organizzativa, l’Amministrazione comunale ha: 

 preso atto del 20 dicembre 2024 acquisito al prot. n. 6800, con il quale il Nucleo di 
Valutazione, in applicazione della metodologia di valutazione vigente, ha determinato la 
graduazione delle Elevate Qualificazioni (EQ); 



 approvato le proposte del Nucleo di Valutazione in merito alla classificazione della 
graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione in 3 fasce, determinandone i valori 
economici corrispondenti; 

Visto il D. lgs. n. 165/2001; 
Visto il D. lgs. n. 267/2000; 
 

DECRETA 
1. Di conferire dal 1° gennaio 2025 fino alla fine del mandato elettorale previsto nella 

primavera del 2027, per le motivazioni in premessa riportate, l’incarico di Elevata 
Qualificazione e la responsabilità del Servizio Tecnico alla dipendente CASSINELLI Lidia, 
Istruttore Tecnico part time 50%; 

2. Di individuare quale sostituto, in caso di assenza o impedimento temporaneo, il Segretario 
comunale e, in caso di sua contemporanea assenza o impedimento temporaneo, il 
Responsabile del Servizio Amministrativo; 

3. Di dare atto che per il conferimento dell’incarico in oggetto è riconosciuta, in linea teorica, 
la retribuzione di posizione nella misura indicata nella deliberazione di Giunta comunale 81 
del 27.12.2024 pari ad euro 12.000,00 (dodicimila/00) lordi in tredici mensilità; 

4. Di dare atto che la misura effettiva della retribuzione di posizione è pari ad euro 4.500,00 
(quattromilacinquecento/00) lordi in tredici mensilità (posizione di euro 12.000,00 ridotto 
nella misura del 75% per incarico attribuito a dipendente inquadrato nell’area degli Istruttori 
e riparametrato al tempo lavoro 50%); 

5. Di dare atto che il budget della retribuzione di risultato è indicato nella citata deliberazione 
di Giunta comunale e che si provvederà alla sua distribuzione secondo i criteri definiti in 
contrattazione decentrata e secondo il sistema di valutazione in vigore nell’Ente. 

DISPONE 
1. di trasmettere copia del presente decreto alla geom. Lidia CASSINELLI; 
2. La comunicazione del presente decreto al segretario e la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

on line per giorni 15. 
Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al Tar o in alternativa al Presidente della Repubblica 
nei termini di legge. 
 
 
 
 
         IL SINDACO 

     Firmato digitalmente 


